№1- 102/ 2021

74RS0008-01-2021-000430-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 09 июня 2021 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи: 

Рустамшина А.А.

При секретаре:

ФИО1 

С участием сторон: 

государственного обвинителя: 

Заместителя Ашинского городского

прокурора Нечаева А.А.

Подсудимой

ФИО2

Защитника

ФИО3

Потерпевшего:

<

данные изъяты>.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемой органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, 21 февраля 2021 года в дневное время, похитила денежные средства, принадлежащие ФИО4 с его банковского счёта при следующих обстоятельствах.

Так в ночь на 21 февраля 2021 года ФИО2, находилась около дома № 32 по ул. ФИО7 в г. Аша Ашинского района Челябинской области, где на пешеходном тротуаре ул. ФИО7 обнаружила банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк» России № 

<

номер> выданную ФИО4, к банковскому счету № 

<

номер> открытому в офисе ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, на имя последнего. Подобрав указанную банковскую карту на имя ФИО4 с пешеходного тротуара, ФИО2 присвоила её себе.

21.02.2021 в дневное время у ФИО2, находящейся в г. Аша Ашинского района Челябинской области, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, предполагая, что на банковском счете размещены денежные средства, с использованием банковской кредитной карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер> принадлежащей Потерпевший №1 поддерживающей бесконтактный способ оплаты, решила похитить денежные средства, путем производства оплаты за приобретаемые товары в магазинах г. Аша, Челябинской области. 

Действуя умышлено, из корыстных побуждений, 21.02.2021 в 10 часов 31 минуту, находясь в магазине торговой сети «Красное-белое» расположенном по адресу: 

<

...> понимая, что ее действия неочевидны для окружающих и потерпевшего, и что она действует тайно, осознавая что размещенные на банковском счете денежные средства ей не принадлежат и представляют для потерпевшего материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, ФИО2, используя банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, путем бесконтактной оплаты, произвела списание с банковского счета за приобретаемый товар денежные средства в сумме 99 рублей 99 копеек, похитив, таким образом, тайно от окружающих с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 99 рублей 99 копеек.

Убедившись, что на банковском счёте ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 имеются денежные средства, ФИО2, действуя с единым умыслом, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1, действуя умышлено, из корыстных побуждений 21.02.2021 в 10 часов 33 минут находясь в магазине торговой сети «Красное-Белое» расположенном по адресу: 

<

адрес>, понимая, что ее действия неочевидны для окружающих и потерпевшего и что она действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ей не принадлежат и представляют для потерпевшего материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, используя банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, путем бесконтактной оплаты произвела списание с банковского счета за приобретаемый товар денежных средств в сумме 424 рубля 97 копеек, похитив, таким образом, тайно от окружающих с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 424 рублей 97 копеек.

Она же, действуя с единым умыслом, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, 21.02.2021 в 10 часов 34 минуты находясь в магазине торговой сети «Красное-Белое» расположенном по адресу: 

<

...>, понимая, что ее действия неочевидны для окружающих и потерпевшего и что она действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ей не принадлежат и представляют для потерпевшего материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, используя банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, путем бесконтактной оплаты, произвела списание с банковского счета за приобретаемый товар денежные средства в сумме 739 рублей 85 копеек, похитив, таким образом, тайно от окружающих с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 739 рублей 85 копеек.

Она же, действуя с единым умыслом, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1, действуя умышлено, из корыстных побуждений 

<

дата> не позднее 10 часов 36 минут находясь в магазине торговой сети «Красное-Белое» расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды понимая, что ее действия неочевидны для окружающих и потерпевшего и что она действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ей не принадлежат и представляют для потерпевшего материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, используя банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, путем бесконтактной оплаты, произвела списание с банковского счета за приобретаемый товар денежные средства в сумме 188 рублей 40 копеек, похитив, таким образом, тайно от окружающих с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 188 рублей 40 копеек.

Она же, действуя с единым умыслом, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1, действуя умышлено, из корыстных побуждений 21.02.2021 не позднее 10 часов 39 минут находясь в аптеке торговой сети «DZHAYT» расположенном по адресу: 

<

...>, с целью извлечения материальной выгоды понимая, что ее действия неочевидны для окружающих и потерпевшего и что она действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ей не принадлежат и представляют для потерпевшего материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, используя банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, путем бесконтактной оплаты, произвела списание с банковского счета за приобретаемый товар денежные средства в сумме 384 рубля 20 копеек, похитив, таким образом, тайно от окружающих с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 384 рубля 20 копеек.

Она же, действуя с единым умыслом, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1, действуя умышлено, из корыстных побуждений 21.02.2021 не позднее 10 часов 43 минут находясь в магазине «Мясорубка» расположенном по адресу: 

<

...>, с целью извлечения материальной выгоды понимая, что ее действия неочевидны для окружающих и потерпевшего и что она действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ей не принадлежат и представляют для потерпевшего материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, используя банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, путем бесконтактной оплаты, произвела списание с банковского счета за приобретаемый товар денежные средства в сумме 733 рубля, похитив, таким образом, тайно от окружающих с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 733 рубля.

Она же, действуя с единым умыслом, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № 

<

номер> на имя ФИО4, действуя умышлено, из корыстных побуждений 21.02.2021 не позднее 11 часов 01 минуты находясь в торговом киоске ИП ФИО5 расположенном на территории центрального рынка 

<

...> «а», с целью извлечения материальной выгоды понимая, что ее действия неочевидны для окружающих и потерпевшего и что она действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ей не принадлежат и представляют для потерпевшего материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, используя банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, путем бесконтактной оплаты, произвела списание с банковского счета за приобретаемый товар денежные средства в сумме 600 рублей, похитив, таким образом, тайно от окружающих с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 600 рублей.

Она же, действуя с единым умыслом, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1, действуя умышлено, из корыстных побуждений 21.02.2021 не позднее 11 часов 09 минут находясь в торговом павильоне «Золотое Яблоко» расположенном на территории центрального рынка 

<

...>, с целью извлечения материальной выгоды понимая, что ее действия неочевидны для окружающих и потерпевшего и что она действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ей не принадлежат и представляют для потерпевшего материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, передала банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, лицу, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (далее лицо), не посвящая лицо в свои преступные намерения, с просьбой приобрести для неё с использованием данной банковской карты продукты питания.

Не подозревая о преступных намерениях ФИО2, лицо, действуя по просьбе и в интересах последней, 21.02.2021 не позднее 11 часов 09 минут в торговом павильоне «Золотое Яблоко» расположенном на территории центрального рынка 

<

...>, используя банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, путем бесконтактной оплаты, осуществил списание с банковского счета за приобретаемый товар денежные средства с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1 в сумме 300 рублей, передав в дальнейшем, приобретенные товары ФИО2 

В результате преступных действий ФИО2 с банковского счета на имя Потерпевший №1 были похищены денежные средства в сумме 300 рублей. 

Она же, действуя с единым умыслом, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1, действуя умышлено, из корыстных побуждений 

<

дата> не позднее 11 часов 11 минут находясь в торговом павильоне «Золотое Яблоко» расположенном на территории центрального рынка 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды понимая, что ее действия неочевидны для окружающих и потерпевшего и что она действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ей не принадлежат и представляют для потерпевшего материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, передала банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, лицу, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (далее лицо), не посвящая лицо в свои преступные намерения, с просьбой приобрести для неё с использованием данной банковской карты продукты питания.

Не подозревая о преступных намерениях ФИО2, лицо, действуя по просьбе и в интересах последней, 21.02.2021 не позднее 11 часов 11 минут в торговом павильоне «Золотое Яблоко» расположенном на территории центрального рынка 

<

...>, используя банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, путем бесконтактной оплаты, осуществил списание с банковского счета за приобретаемый товар денежные средства с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1 в сумме 350 рублей, передав в дальнейшем, приобретенные товары ФИО2 

В результате преступных действий ФИО2 с банковского счета на имя Потерпевший №1 были похищены денежные средства в сумме 350 рублей. 

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно от окружающих используя банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», 

<

номер>, похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 3820 рублей 41 копейка, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб, на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 вину в судебном заседании признала полностью и пояснила, что 20.02.2021 находясь у себя дома, она поругалась со своим сожителем 

<

ФИО>5. и около 22-23 часов, вышла из дома. Гуляла по центральным улицам города, возвращалась домой по ул. ФИО7, проходя по тротуару, находящемуся напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, с торца здания, она споткнулась, и у дерева около тротуара и пешеходного перехода через проезжую часть улицы, увидела в снегу банковскую карту, которую подняла, потому что решила, что когда споткнулась, выронила свою банковскую карту из сумки которую она не застёгивает, потому что было темно, она её особо не разглядывала, просто положила себе в сумку. 

<

дата> утром, около 10:00 часов она и ФИО6 пошли на улицу, хотели приобрести продукты питания. Она полезла в кошелёк, и обнаружила не принадлежащую ей банковскую карту, оформленную на имя ФИО4, тут она поняла, что это именно та карта которую она подняла на тротуаре около пешеходного перехода ул. ФИО7 и ул. 40 лет Победы в г. Аша ночью 21.02.2021. 

Она и решила воспользоваться этой картой, то есть потратить столько, сколько сможет. Она не знала есть там денежные средства, или нет, но в случае, если они там были, потратить столько, сколько сможет, то есть до расхода всех денежных средств на карте или до блокировки указанной банковской карты. Рассмотрев карту, она увидела, что ей можно расплачиваться без введения пин-кода, то есть делать покупки до 1000 рублей, она решила этим воспользоваться и похитить денежные средства с найденной карты путём приобретений через терминал. Расплачиваться она стала в магазине «Красное и белое», расположенном по ул. Ленина,14 г. Аша, сначала она приобрела пачку сигарет «Ротманс» за 99,99 рублей, после этого она поняла, что на счету этой карты есть деньги и стала их тратить, похитить она решила столько, сколько сможет, до того, как эту банковскую карту заблокируют. ФИО6 она сказала, что ей на карту перевели детское пособие, в какой именно сумме ему не говорила, он знает, что у неё есть две банковских карты, её и дочери, поэтому никаких вопросов у него не возникло. После этого она купила ещё сигареты, упаковку яиц, хлеб, зажигалку, две бутылки водки ёмкостью 0,5 литров, марку не помнит, одна бутылка стоит 253 рубля, докторскую колбасу, продукты набирал ФИО6, а расплачивалась она, всего в этом магазине она расплачивалась 4 раза. После чего она и ФИО6 прошли до аптеки, расположенной около магазина «1000 мелочей» по ул. Ленина в г. Аша, где приобрели лекарство для ФИО6 – «Омез», картой расплачивалась также она. Далее они прошли до магазина «Мясорубка», где она купила 1кг 790 грамм мяса свинины, расплачивалась также она банковской картой, которую она нашла. Выйдя из «Мясорубки» она и ФИО6 дошли до павильона, расположенного около киоска для резки стекла на рынке г. Аша, где продают сигареты и диски, где она приобрела блок сигарет «НЗ» за 600 рублей. Далее они прошли в магазин «Золотое яблоко» также расположенный на рынке г. Аша, где приобрели картофель, лук и помидоры, в этом павильоне расплачивался ФИО6, оплачивал 2 раза, он считал, что платит с её карты. После этого она и ФИО6 прошли в магазин «Пятерочка», находившийся там же на рынке. Она и ФИО6 набрали различных продуктов, оплата на кассе не прошла, картой пытался расплатиться ФИО6. Тогда она поняла, что владелец банковской карты скорее всего её заблокировал, но чтобы убедиться в этом, она прошла в магазин «Золотое яблоко», чтобы проверить, взяла какую-то мелочь, но оплата не прошла, поэтому она уже точно убедилась, что найденная ею банковская карта уже заблокирована. 

Вина подсудимой подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1., данных им в судебном заседании, из показаний которого следует, что 21.02.2021 около 00:30 часов жена ушла отдыхать в кафе «Ретро», расположенное на ул. Мира в г. Аша, из которого она вернулась около 03:30 часов. С собой в кафе жена брала его банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк», как он понял с её слов, она забыла её выложить, пользоваться не собиралась, карта привязана к его телефону, на котором установлен мобильный банк. 21.02.2021 около 10:30 часов на его телефон начали приходить смс-сообщения о снятии со счёта его банковской карты денежных средств. Он спросил у жены, где его карта, она только тогда поняла, что у неё пропал её сотовый телефон и банковская карта на его имя, лежавшая в чехле телефона. Жена вспомнила, что телефон в последний раз держала руках, когда разговаривала с ним в такси по пути домой из кафе. Скорее всего жена утеряла телефон где-то по дороге от Дворца спорта до подъезда. Первое смс- сообщение по движению денежных средств по его банковской карте поступило в 10:33 часов местного времени о покупке в магазине «Красное и белое» на сумму 99,99 рублей, следующие покупки в этом же магазине: 10:34 на сумму 424,97 рублей; 10:35 часов 739, 85 рублей; 10:36 часов 188, 40 рублей. Следующая покупка была в 10:39 часов на сумму 384,20 рублей в «Apteka Dzhayt»; 10:43 часов на сумму 733 рубля в «Мясорубке»; 11:01 на сумму 600 рублей ИП ФИО5; 11:09 часов «Золотое яблоко» на сумму 300 рублей; 11:11 часов «Золотое яблоко» на сумму 350 рублей. В это время он заблокировал свою банковскую карту. С 11:19 часов по банковской карте был отказ оплаты покупок, видимо уже была заблокирована. Общий ущерб от хищения принадлежащих ему денежных средств составил 3820 рублей 41 копейка. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании следует, что 21.02.2021 она около 01:00 часа приехала в кафе «Ретро», расположенное на ул. Мира в г. Аша. В кафе она употребляла спиртное, выпила немного, отдыхала одна. С собой у неё был принадлежащий ей сотовый телефон марки «Umidigi A5 PRO» на котором был чехол бирюзового цвета с рисунком – роза, внутри в чехле, лежала кредитная банковская карта, принадлежащая её мужу Потерпевший №1 Расплачивалась она наличными деньгами, картой мужа не платила, эту карту она взяла случайно, забыла выложить после того, как ходила вечером в магазин. В кафе она была до закрытия, то есть до 03:00 часов. Села в такси около кафе «Ретро», на нём доехала до Дворца спорта, за рулём был мужчина «нерусской» национальности. В автомобиле такси телефон был у неё в руках, во время поездки она разговаривала с мужем, карта находилась в чехле телефона, вышла из автомашины такси около Дворца спорта, опьянела, чувствовала себя очень плохо, когда выходила, телефон всё также держала в руке. Как она дошла от Дворца спорта до своего дома, она не помнит, падала, скорее всего телефон у неё выпал из кармана в снег, когда она упала. 21.02.2021 около 10:30 часов муж спросил, где его банковская карта, так как ему на телефон стали приходить смс-сообщения о том, что картой рассчитываются за покупки в различных магазинах. Тогда она вспомнила, что его карта должна быть в чехле её сотового телефона, стала искать свой телефон, и вспомнила, что свой телефон могла утерять по пути от Дворца спорта до дома. Со слов мужа ей стало известно, что путём оплаты покупок, с кредитной банковской карты мужа были похищены денежные средства на общую сумму 3820 рублей 41 копейка. 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>5 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что он проживает с сожительницей ФИО2 21.02.2021 утром, около 10:00 часов он и Скалдуцкая пошли в магазин «Красное и белое», расположенный на ул. Ленина, 14 в г. Аша и они купили сигареты, упаковку яиц, хлеб, зажигалку, две бутылки водки ёмкостью 0,5 литров, марку не помнит, одна бутылка стоит 253 рубля, докторскую колбасу, продукты набирал он, а расплачивалась Ольга, всего в этом магазине она расплачивалась 4 раза. После чего он и Скалдуцкая прошли до аптеки, расположенной около магазина «1000 мелочей» по ул. Ленина в г. Аша, где приобрели лекарство для него – «Омез», картой расплачивалась также Ольга. Далее они прошли до магазина «Мясорубка», где купили 1кг 790 грамм мяса свинины, расплачивалась также Скалдуцкая банковской картой. Выйдя из «Мясорубки» он и Ольга дошли до павильона, расположенного около киоска для резки стекла на рынке г. Аша, где продают сигареты и диски, где она приобрела блок сигарет «НЗ» за 600 рублей. Далее они прошли в магазин «Золотое яблоко» также расположенный на рынке г. Аша, где приобрели картофель, лук и помидоры, в этом павильоне расплачивался он банковской картой, оплачивал 2 раза, он считал, что оплачивает картой Скалдуцкой, никаких вопросов у него не возникло, карту он не разглядывал. После этого, он и Ольга прошли в магазин «Пятерочка», находившийся там же на рынке. Он и Скалдуцкая набрали различных продуктов, оплата на кассе не прошла, сначала они решили, что недостаточно средств, убрали часть продуктов, но денежных средств для оплаты не хватало. После этого они прошли в магазин «Золотое яблоко», Ольга взяла какую-то мелочь, но оплата не прошла. Позже от сотрудников полиции он узнал, что в действительности денежные средства, которые они тратили на приобретение продуктов питания, алкоголя и спиртного, тратили с чужой банковской карты, что в действительности Скалдуцкая нашла эту банковскую карту и знала, что похищает деньги со счёта, ему это было неизвестно, он считал, что это законные деньги, что как она и говорила, они поступили на её банковский счёт как какое-то пособие. л.д. 45-48/.

Вина подсудимой ФИО2, в совершении данного преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании : 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое с его банковской карты похитило денежные средства /л.д. 4/

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, с фототаблицей - магазинов: «Красное и белое», «Мясорубка», «Аптека», торговый павильон ИП «ФИО5», торговый павильон «Золотое яблоко», «Пятёрочка», в которой она расплачивалась банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похищая денежные средства с его банковского счёта, в ходе которого был изъят чек на сумму 350 рублей в торговом павильоне «Золотое яблоко» и видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Пятёрочка» /л.д.7-11 /

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей - территории около дома № 32 по ул. ФИО7 в г. Аша, а также по адресу 

<

...> в ходе которого была изъята банковская карта на имя Потерпевший №1 /л.д. 12-15/

- детализации операций по банковскому счету Потерпевший №1 /л.д.68, 70-71 /

- скриншоты смс-сообщений с телефона Потерпевший №1 о движении денежных средств по его банковскому счёту/л.д. 68/

Совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод, что преступление имело место, как это изложено в описательной части приговора и что совершила данное преступление именно ФИО2 

При таких обстоятельствах, действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, кража, совершенная с банковского счета.

Квалифицирующий признак « с банковского счета » нашел свое подтверждение в судебном заседании и выразился в том, что ФИО2 совершила кражу денежных средств с банковского счета потерпевшего, используя электронную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание. 

По месту жительства подсудимая ФИО2 характеризуется отрицательно : не работает, злоупотребляет спиртным./л.д. 121/.

Поскольку ФИО2 призналась в содеянном, изложила обстоятельства совершенного преступления, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, то в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в материалах уголовного дела имеется объяснение подсудимой до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает, как явку с повинной. / л.д.19/.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, наличие несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 подлежит применение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд находит возможным не назначать, исходя из данных о личности и обстоятельств совершения преступления. 

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что подсудимой ФИО2 возможно назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ, учитывает характер указанных предметов, их материальную ценность и значение для уголовного дела, а также мнение потерпевших о судьбе вещественных доказательств, считает возможным: банковские документы по движению денежных средств по банковской карте Потерпевший №1, диск, чек из магазина, банковскую карту на имя Потерпевший №1- хранить при уголовном деле.

В рамках уголовного дела потерпевшим Потерпевший №1заявлен гражданский иск о взыскании со ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 3820 рублей 41 копейку.

Иск о возмещении материального ущерба обоснован и подтвержден соответствующими документами. Подсудимая в судебном заседании выразила согласие с исковыми требованиями потерпевшего. С учетом положений ст. 1064 ГК РФ, суд полагает, что исковые требования потерпевшего подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО2 в течении испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного органа, ведущего за исправлением условно осужденных, один раз в месяц являться для регистрации в этот орган, пройти консультацию врача нарколога.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №1 возмещение материального вреда в размере 3820 рублей 41 копейку.

Вещественные доказательства: банковские документы по движению денежных средств по банковской карте Потерпевший №1, диск, чек из магазина, банковскую карту на имя Потерпевший №1- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин